
公表：令和　６年　　３月　1日

事業所名：児童発達支援センターすきっぷ

チェック項目 はい どちらともい
えない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか 38 0 0 1

・見学できる機会ができ
たら、一度見たいと思
う。
・親子療育で見せてもら
い、体を十分動かせる
場所でした。
・活動に応じて考慮され
ている。

これからも活動内容に応じ
てスペースの使い方を工夫
していきたいと思います。
また、屋外を使用した活動
にも取り組んで参ります。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 30 2 0 7

・たくさんの先生に手を
かけていただいていて、
充実しています。
・児童１人に先生１人が
理想です。
・いろんな分野の方がそ
ろっておられると思いま
す。

職員配置数については、適
正な配置人数を整えており
ます。今後も充実できるよう
に取り組んで参ります。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造
化された環境※1になっているか。また、
障害の特性に応じ、事業所の設備等は、
バリアフリー化や情報伝達等への配慮
が適切になされているか

36 0 0 3
・子どもにも分かりやすく
表示などもされていた。

お子さんに伝わりやすい方
法、理解できやすい方法に
ついて検討し、保護者様とも
共有をさせていただきたいと
思います。

4

生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の
活動に合わせた空間となっているか 36 0 0 3

毎日、活動後に清掃・消毒
を実施しております。これか
らも安全で清潔な事業所を
心掛けてまいります。

5

子どもと保護者のニーズや課題が客観
的に分析された上で、児童発達支援計
画※2が作成されているか 37 1 0 1

・保護者の意見なども親
身になって聞いていただ
いた上での作成になって
います。
・丁寧に聞き取りしてくだ
さいました。
・目標作成は充分です
が、それが実現している
かと言われたら分からな
いです。

お子さんの困り感を分析し
た上で、保護者様のニーズ・
ご希望にも沿った支援計画
が作成できるように取り組ん
で参ります。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援
ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」の「発達支援（本人支援及び
移行支援）」、「家族支援」、「地域支援」
で示す支援内容から子どもの支援に必
要な項目が適切に選択され、その上で、
具体的な支援内容が設定されているか

36 1 0 2
・支援内容は、個々とい
うより団体を意識された
ものに見えます。

ご意見ありがとうございま
す。個別支援計画の作成に
ついては、ご家族様とも意
見交換をしながら取り組ん
で参ります。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか 36 2 0 1

・支援内容は、個々とい
うより団体を意識された
ものに見えます。

計画に基づいた個別のねら
いを設定しております。個別
のねらいについても保護者
様と共有できるよう取り組ん
で参ります。

児童発達支援　保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）

区　　分

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保護者等数（児童数）：４5　　　　回収数：３９　　　　　　割合　８６．６％



チェック項目 はい どちらともい
えない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応区　　分

8
活動プログラム※3が固定化しないよう
工夫されているか 36 2 0 1

・季節、時期に合った工
夫はされているが、日常
の変化は見られないで
す。
・子どもたちが飽きない
よう活動されていると思
います。
・いろいろな活動をされ
ています。

１週間単位で活動のねらい
を作成し、通っていただいて
いるお子さんに合わせて毎
日活動プログラムを作成し
ております。入口にも掲示さ
せていただいていますの
で、ご確認ください。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交
流や、障害のない子どもと活動する機会
があるか

23 2 1 13

・幼稚園に通園している
ので、必要と思わない。
・こまめにやりとりしてい
ただき、情報共有しても
らっている。
・交流したというお話は
伺ったことがありませ
ん。
・年４回さーきっと（通信）
で交流があります。

残念ながら、一緒に活動す
る機会の確保は出来ており
ません。また保護者様から
のご意見を頂戴しながら検
討させていただきます。

適
切
な
支
援
の
提
供



チェック項目 はい どちらともい
えない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応区　　分

10
運営規程、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか 38 1 0 0

・書面でもらうことができ
た。

ご請求内容につきまして、ご
不明な点がありましたら、事
務所までお声かけください。
詳しくご説明させていただき
ます。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児
童発達支援計画」を示しながら、支援内
容の説明がなされたか

39 0 0 0
・満足しています。
・その都度、説明いただ
けて嬉しい。

計画の作成に時間がかかっ
ており大変申し訳ありませ
ん。スムーズにご説明できる
よう、気を付けてまいりま
す。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペ
アレント・トレーニング※4等）が行われて
いるか

25 7 0 7

・ペアトレはあまり実施さ
れていない気がします。
・機会があれば参加した
いです。
・面談や相談にはのって
くださっています。
・親子deすきっぷは、ま
だ１回しか参加したこと
がありません。
・特性や障害について
は、まだ把握していませ
ん。

充分な説明ができておらず
申し訳ありません。すきっぷ
では、家族支援プログラムと
して、保護者deおしゃべり・
親子deすきっぷを実施させ
ていただいております。
参加していただきやすい方
法や日程を検討してまいり
ます。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

36 3 0 0

・毎回詳しく活動状況を
知らせていただく中で、
話も聴いてくださり、支
援に繋げてもらってい
る。
・行動面の話はたくさん
聞かせていただきます
が、言語発達の面は、あ
まりお話に出てこないで
す。
・いつも連絡帳やすきっ
ぷ通信（ホームページ）
を見るのが楽しみです。
・十分だと思います。

これからも保護者様とのコ
ミュニケーションを大切にさ
せていただきます。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

36 1 0 2

・連絡帳を活用してい
る。
・時間を合わせてくださり
面談を設定してもらって
いる。
・定期的ではないです
が、こちらから提案させ
ていただいた時は、すば
やく対応して頂いていま
す。

面談だけでなくお話をさせて
いただく機会を、今後も設け
させていただきます。もしも
ご心配なことや気になる事
などありましたら、いつでも
お声かけください。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等
の開催等により保護者同士の連携が支
援されているか

30 4 0 5

・なかなか参加できずす
みません。
・活動されているのか分
かりません。
・参加していません。
・アットホームな保護者
会で話しやすかった。

保護者の皆様にご参加して
いただく行事や、親子療育
などの取り組みを実施して
おります。ご参加よろしくお
願いいたします。

16

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ
適切に対応されているか

37 0 0 2
・親の話をよく聞いてくだ
さり、迅速に対応してい
ただけます。

ご相談やお問合せについて
は、早く的確にお答えできる
ように、これからもスタッフ一
同取り組んで参ります。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか 37 2 0 0

・楽しかったことが子ども
と過ごす中で感じ取れま
す。
・子どもと会話ができな
いため、先生とのお話だ
けです。

これからも様々な方法や機
会を設けさせていただきな
がら、情報交換・情報発信
ができるよう準備させていた
だきます。

保
護
者
へ
の
説
明
等



チェック項目 はい どちらともい
えない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応区　　分

18

定期的に会報やホームページ等で、活
動概要や行事予定、連絡体制等の情報
や業務に関する自己評価の結果を子ど
もや保護者に対して発信されているか

35 0 0 4

・ホームページで活動内
容や写真を見られるの
が楽しみです。
・入口に貼り出されては
いるが、変わったのか発
信がないので、発信して
いただけたら嬉しいで
す。
・更新されるのが、毎月
楽しみです。

ありがとうございます。
ホームページで昼食メ
ニューや活動の様子、専門
職のコラムなど、毎月10
日.20日.30日に発信させて
いただきます。
また今回を含め、過去の事
業所評価等の結果について
は、福知山学園のホーム
ページ等で公表させていた
だいています。

19
個人情報の取扱いに十分注意されてい
るか 38 0 0 1

今後も個人情報の取り扱い
には十分注意してまいりま
す。
また、保護者の方から気に
なることなどありましたら、ご
連絡いただけると有難いで
す。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアル等を策定し、
保護者に周知・説明されているか。ま
た、発生を想定した訓練が実施されてい
るか

24 3 0 12

・避難訓練が行われて
いるのか分からないで
す。
・セキュリティーもしっか
りされていると思いま
す。

各種マニュアルについて
は、入口のパンフレットスタ
ンドに設置をさせていただい
ております。ご確認ください。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避
難、救出、その他必要な訓練が行われ
ているか

23 0 0 16

・全体の避難訓練があっ
たと聞いています。
・避難訓練が行われて
いるのか分からないで
す。
・ホームページで見まし
た。

避難訓練等については、定
期的に実施をさせていただ
いております。また法人での
訓練にも参加しています。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 37 1 0 1

・毎日、すきっぷの日を
楽しみにしています。
・とても楽しみにして、い
つもよい表情で通ってい
ます。
・「今日はすきっぷの日」
と毎週楽しみにしていま
す。
・まだ会話ができないの
で、分かりませんが、保
育園に行きたい！とは
伝えてきます。
・粗大遊具の充実と毎日
プログラムが違うので楽
しそうです。
・当日朝は、行きたくな
い！という態度ですが、
帰りは毎回満足そうな顔
をしています。

ありがとうございます。今後
も引き続き、子どもたちに楽
しく通っていただけるように
運営してまいります。

23 事業所の支援に満足しているか 37 2 0 0

・日々成長を感じるので
満足です。
・私の一番の不安は、言
語発達の面で、不安が
取れない状況です。
・子どもにも親にも優しく
寄り添っていただいて、
嬉しく思っています。

ありがとうございます。今後
も引き続き、保護者様の不
安が軽減できるよう、スタッ
フの資質向上に努め、より
良い療育の提供に努めてま
いります。

この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所評価
を行っていただき、その結果を集計したものです。

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

保
護
者
へ
の
説
明
等


